
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1317

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 13 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1704087 1238004685 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación De Técnicas Para La Gestión De
Equipos De Trabajo

1704616 1238005015 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Técnicas De Supervisión Y Liderazgo

1704726 1238005023 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Legislación Laboral

1704732 1238005025 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada

Prevención De Riesgos, Medio Ambiente Y
Servicio A Las Personas

1704762 1238005030 61999280-6 Centro De Formacion Tecnica De
La Region De Coquimbo Técnicas De Excel Nivel Intermedio

1704785 1238005042 77593380-1
Centro De Investigación Para El
Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada.

Perfeccionamiento Para Vigilantes Privados.

1704843 1238005043 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Gestión De Procesos Administrativos

1704851 1238005045 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Contabilidad Aplicada

1704921 1238005137 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

Técnicas De Mantenimiento Y Operación De
Camiones Mack

1704925 1238005138 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada

Scanner :  Diagnost ico  Fal las  O  Mal
Funcionamiento De Maquinaria Pesada.

1705175 1238005173 76454866-3 Eywa Kapacita Spa Cuidados  Basicos  De  Adulto  Mayor  En
Domicilio

1705087 1238005174 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas De Planificación Y Organización
Laboral

1705137 1238005188 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Manejo De Idioma Ingles A2

1705253 1238005200 76055298-4 Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Limitada

Herramientas  De  Gestión  De  Calidad  De
Food Defense And Food Fraud

1705020 1238005205 76885674-5 Q u a l i f y   S o c i e d a d   D e
Capacitacion Limitada

Técnicas De Buenas Prácticas Agrícolas En
Cultivos Y Frutales

1705271 1238005215 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1705398 1238005239 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Legislación Ambiental Aplicada

1705510 1238005240 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgo
Ambiental

1705530 1238005244 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Técnicas De Trabajo En Equipo

1705482 1238005256 76359387-8 Vissnet  Chile  Capacitaciones
Limitada

Técnicas De Un Liderazgo Efectivo Y Eficaz
En La Empresa

1705537 1238005258 76359387-8 Vissnet  Chile  Capacitaciones
Limitada

Técnicas De Gestión De Bodegas Y Control
De Inventario

1705384 1238005273 77706510-6 Proyecto Humano Capacitación
Limitada

Metodología Para La Aplicación De Plan De
Educación En Sexualidad, En Consideración
De Conceptos Sobre Educación Y Desarrollo
Sexual Sano.

1705391 1238005277 77706510-6 Proyecto Humano Capacitación
Limitada

Metodología Para La Aplicación De Plan De
Educación En Sexualidad, En Consideración
De Conceptos Sobre Educación Y Desarrollo
Sexual Sano.

1705409 1238005287 76454866-3 Eywa Kapacita Spa Prevención  Y  Control  De  Infecciones
Asociadas A La Atención De Salud

1705534 1238005299 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Técnicas De Comunicación Efectiva

1705538 1238005300 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos Técnicas De Liderazgo



S.A.
1705486 1238005301 76454866-3 Eywa Kapacita Spa Esterilización En Salud

1705564 1238005303 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas  De  Gest ión  De  Bodega  E
Inventarios

1705841 1238005324 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A.

Técnicas  De Gestión Ética Y De Probidad
Laboral

1705356 1238005329 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Principios  Y  Fundamentos  Para  Planes
Sociales Existentes En Hogar De Cristo.

1705626 1238005357 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Estrategias  De  Autogest ión  Para  La
Comunicación Efectiva En El Trabajo

1705488 1238005359 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación  De  Normativa  Asociada  A
P roced im i en t o s  De  Ope r a c i ón  De
Concentrados En Contexto De Operación En
Terminal De Transferencia

1705885 1238005377 76482868-2 Baró Group Limitada Técnicas De Trato Al Cliente Y Calidad De
Atención

1705932 1238005386 79963770-7 Instituto Profesional  Los Lagos
S.A. Técnicas De Negociación Efectiva

1705963 1238005394 76549430-3 Sociedad  De  Capaci tac ion
Mentor Limitada

Técnicas  De  Trabajo  Colaborativo  En
Equipo.

1706104 1238005400 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas De Planificacion Tributaria

1705971 1238005417 77593380-1
Centro De Investigación Para El
Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada.

Técnicas  De  Seguridad  Y  Prevención  De
Riesgos En Labores De Supervisión

1705961 1238005423 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Técnicas De Trabajo En Equipo

1705754 1238005432 76474060-2 Rocha Y Compañía Limitada Técnicas  De  Control  Y  Manejo  De  Estrés
Laboral

1706210 1238005451 76812939-8 Sociedad  De  Capacitación  Se3
Spa

Auditor Interno En Sistemas De Gestión De
Seguridad Vial Iso 39001

1705985 1238005452 76904968-1 Tawa Capacitaciones Limitada
Herramientas Y Técnicas Para La Adecuada
Gestión Del Tiempo Mejorando La Calidad
Del Trabajo Y Vida

1705937 1238005464 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Utilización De Herramientas  Tecnológicas
Para La Venta De Productos Turísticos

1705707 1238005466 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Técnicas De Ventas Efectivas En La Empresa

1705715 1238005467 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas Para La Gestión Del Talento
En La Empresa

1705724 1238005468 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Estrategias  De  Igualdad  De  Género  Y
Conciliación En La Vida Laboral

1705667 1238005469 76081699-K Sociedad De Capacitación More
Training Consulting Limitada

Técnicas E Instrumentos De Evaluación Del
Aprendizaje  Escolar  En  El  Aula,  Según
Decreto 67

1706126 1238005479 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada

Técnicas  De  Diseño  Y  Confección  De
Productos De Artesanía En Cuero

1705810 1238005483 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  2016
Básico

1705814 1238005484 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  2016
Avanzado

1705990 1238005495 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral

1705992 1238005496 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo

1705996 1238005497 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas  De  Contabilidad  Y  Análisis
Financiero En Las Organizaciones

1706399 1238005503 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación De Técnicas Y Procedimientos
Para La Prevención De Riesgos Y Accidentes
Laborales

1705611 1238005508 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa Técnicas De Servicio Y Atención Al Cliente

1706031 1238005517 76119938-2 Alcántara Formación Limitada Técnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  Y



Accidentes Laborales

1705780 1238005520 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Aplicación De La Normativa Y Legislación
Financiera En El Sector Bancario

1705796 1238005522 76595200-K Mas Capacitación S.A. Estrategias  Para  Una  Inclusión  Laboral
Efectiva

1705806 1238005524 76274551-8 Vgroup Spa

Aplicación Del  Modelo De Prevención De
Delitos  De  Lavado  De  Activos,  Cohecho,
Financiamiento Al Terrorismo Y Receptación
Y Responsabilidad Penal  De Las Personas
Jurídicas

1706125 1238005528 76210959-K Adalid  Inmark  Servicios  De
Capacitación Limitada Servicios Básicos De Peluquería Y Barbería

1706298 1238005542 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Aplicación De Procedimientos Operacionales
De Saneamiento (Pos)

1706123 1238005545 76620230-6 Chirino Capacitación Spa Formacion De Guardias De Seguridad

1706243 1238005546 77791180-5 Mas  Ambiente  Capacitación
Limitada Manejo De Residuos Peligrosos

1706247 1238005548 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada Manejo De Idioma Ingles B2

1706264 1238005549 76905433-2 Paula Puga Capacitacion Spa Manejo De Factores Protectores De Bienestar
Laboral

1706274 1238005556 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Técnicas Para La Comunicación Efectiva Y
El Trabajo En Equipo

1706285 1238005558 76040054-8 Cen t r o  De   I nnovac i on  Y
Servicios S.A.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1706135 1238005559 76986936-0 Train Up Capacitaciones Spa Técnicas De Negociación Colectiva En Las
Relaciones Laborales

1706029 1238005560 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Manejo  De  Protocolo  De  Revision  De
Vehiculos  De  Transporte  De  Pasajeros
(1238004153)

1706093 1238005561 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Aplicación  De  Guía  Para  Manipulación  O
Manejo Manual De Carga Según Ley 20.949
(1237997482)

1706255 1238005565 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Ciberseguridad

1706391 1238005572 76901482-9 Cisa Capacitaciones Spa
Técnicas  De  Comunicación  Efectiva,
Resolución De Conflictos Y Liderazgo De
Equipos De Trabajo

1706323 1238005573 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Estrategias De Seguridad De La Información

1706227 1238005575 76232407-5 Genius  Group  Capacitaciones
Spa.

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1706213 1238005581 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar  Sistema  De  Gestión  Hsec  A
Empresas Mineras Y Colaboradoras De La
Minería

1706286 1238005585 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Técnicas De Inspección De Equipos
Mineros

1706216 1238005591 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Técn i c a s   P a r a  L a  Ap l i c a c i ó n  De
Herramientas De Power Bi

1706317 1238005593 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Estrategias Para La Formación De Personas

1706326 1238005594 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Gestión De Proyectos Ágiles Con Scrum

1706348 1238005596 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Trabajo  Seguro  En  La
Construccion (1237980204)

1706390 1238005599 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada

Manejo De Los Indicadores De Gestión En
La Organización

1706330 1238005603 76976085-7 Centro De Capacitacion En Salud
Plaza Forestal Spa

Primera Respuesta Al Trauma (Trauma First
Response Tfr)

1706459 1238005604 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada

Aplicación De Procedimientos En Salas De
Ventas

1706482 1238005605 77567540-3 Capac i t a c i ón  Y  Recu r so s
Humanos Limitada Gestión Del Desempeño





 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


